
                                    
 

AREA MANUTENZIONE  
Servizio Tecnico Scuole  

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

n. 004  del 08 giugno  2020 

 

 

 

 

 

Oggetto: Patto per Napoli - determinazione a contrarre ed affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, 

comma 2, lettera a del d.lgs 50/2016, dei servizi di Collaudi e Diagnostica Strutturale 

propedeutica alla progettazione per opere integrative di sicurezza antisismica e 

rifunzionalizzazione impiantistica e antincendi – 

                 I.C. 52° Circolo Didattico Minniti- plesso la Loggetta".  

 

Affidamento alla società di Collaudi e Diagnostica Strutturale - CDS Srl con sede in 

Salerno via Acquasanta, 31- P.IVA  : 05227470654 

Importo affidato: € 27.177,00 + IVA 
 

               

  CUP: B69E14000290001 

               CIG: Z992CF0361 

 
                
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO SCUOLE 

 

Premesso: 

     -con Delibera n. 602 del 13 agosto 2014, la Giunta Comunale ha approvato il Progetto di 

livello Preliminare denominato: Lavori per la messa in sicurezza statica e rifunzionalizzazione, 

a seguito delle risultanze di cui alla “verifica delle strutture portanti dell’I.C. 52° Circolo 

didattico MINNITI - Plesso La Loggetta” per un importo pari ad € 1.776.507,48; 

     -con Delibera n. 273 del 24 aprile 2015 la Giunta Comunale ha approvato il Progetto di livello 

definitivo denominato: Lavori per la messa in sicurezza statica e rifunzionalizzazione, a seguito 

delle risultanze di cui alla “verifica delle strutture portanti dell’I.C. 52° Circolo Didattico 

MINNITI - Plesso La Loggetta” per un importo complessivo pari a € 2.140.831,67 redatto dal 

Servizio PRM Edifici Scolastici nel marzo 2015; 

 

-il medesimo progetto è stato inserito nel Piano triennale di Edilizia Scolastica PTES 

2015/2017; 

 

-la Regione Campania con Decreto n° 72 del 06/06/2017 ha ammesso a finanziamento sul 

Fondo di Rotazione per la progettazione, finanziato a valere sulle risorse del POC Campania 

2014/2020 il Beneficiario “Comune di Napoli” - che ha presentato istanza di contributo per la 

Progettazione esecutiva dell’operazione “Lavori per la messa in sicurezza statica e 

rifunzionalizzazione, a seguito delle risultanze di cui alla verifica delle strutture portanti, 

dell’I.C. 52° Circolo Didattico MINNITI - Plesso La Loggetta” CIG 7016584657 

(progettazione) – CUP B64H14000160004 (cui è stato associato il repertorio regionale n. 114) 

per il quale, ad esito dell’incontro e delle verifiche sopra richiamati, è stato determinato 

l’importo omnicomprensivo pari ad € 130.865,39 per la procedura di evidenza pubblica volta 

alla selezione del progettista; 

 

- il Servizio Tecnico Scuole, ha predisposto una rielaborazione ed integrazione del progetto 

definitivo (originariamente approvato con D.G. 273 del 2015) di adeguamento alla normativa 

sismica, impiantistica e alle norme antincendio dell'intero edificio ivi compresa l’area ludica 

originariamente non ricompresa, al fine di conseguire la piena e totale agibilità 

dell'immobile oggetto dell'intervento ai sensi del vigente D.P.R. 380/01; 

 

-che con determinazione dirigenziale n.1 del 13 maggio del 2020 si è proceduto 

all’affidamento all’ RTP  - capogruppo Barbara Rubino , della progettazione esecutiva 

integrativa, (ovvero la parte non ricompresa nel progetto definitivo originario approvato con 

delibera di G.C. n. 273/2015 , e nel relativo progetto esecutivo in parte realizzato con fondi 

regionali, in ottemperanza alle osservazioni espresse dalla Task Force Edilizia Scolastica 

T.F.E.S. ed al successivo  N.O. della Regione Campania)  al fine di conseguire un progetto 

esecutivo unitario di adeguamento alla normativa sismica, impiantistica e alle norme 

antincendio dell'intero edificio, ivi compreso il corpo adibito ad area ludica, con fondi -Patto 

per Napoli. 

 

 



 

 

 

Rilevato: 

-che per la progettazione esecutiva degli interventi integrativi, di cui alla determina n. 1 del 13 

maggio 2020, il compenso per tale prestazione di servizio (calcolato ai sensi del D.M 17 

Giugno 2016) è pari ad € 39.800,00 oltre IVA e CNPAIA, oltre a spese per indagini 

accertamenti e verifiche tecniche pari ad € 35.000,00 (indagine di mercato) per un Totale 

Complessivo di € 93.198,24  , come da  seguente Q.E.: 

 

 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
 A Progettazione Q.E. 

A.1 Compenso a corpo per la progettazione esecutiva e 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione 
compreso oneri per deposito e autorizzazione sismica 
presso il Genio civile   €     39.800,00  

A.2 IVA su A.1 +A3  €       8.756,00  

A.3 CNPAIA su Progettazione  €       1.942,24  

  Importo Compenso Totale A)  €     50.498,24 

B Indagini   

B.1 
Spese per indagini, accertamenti di laboratorio e 
verifiche tecniche  €     35.000,00  

B.2 IVA 22% su indagini, accertamenti di laboratorio e 
verifiche tecniche  €       7.700,00  

      

  Importo Compenso Totale B)  €     42.700,00 

      

  TOTALE A) + B)  €     93.198,24 

 

-che nel Q.E. sono stati previsti alla voce B( B1 e B2) le spese  per indagini e accertamenti di 

laboratorio e verifiche tecniche  più  IVA per € 35.000,00 + 7.700,00   che trova copertura 

finanziaria- Fondi Patto per Napoli :  

Cap. 256150 – art. 12 – cod. bil. 01.05-2.02.01.09.019, E.P.2020   

 

-che al fine di individuare società di servizi a cui affidare le verifiche , sulla scorta delle indicazioni 

fornite dal progettista si è proceduto ad effettuare indagine di mercato  compulsando piu’ soggetti  , 

sulla scorta di un elenco di prestazioni specifiche il cui ammontare e’ stato calcolato dalla stazione 

appaltante in base a  prezzi di mercato pari ad € 30.000 + IVA. 

 

Con riscontro del 26 maggio 2020 sulla posta istituzionale, la società CDS Srl con sede in Salerno 

via Acquasanta, 31- P.IVA: 05227470654 ha inoltrato il preventivo e relativo cronoprogramma delle 

attività  per l’espletamento delle  indagini richieste  proponendo una  offerta economica pari ad € 

27.177,00 + IVA e svolgimento delle indagini e consegna elaborati  in giorni 15 lavorativi. 

 

Con nota PG 378253 del 28 maggio 2020 del Servizio Tecnico Scuole , verificato il possesso dei 

requisiti  tecnico- professionale, ha  comunicato alla società CDS Srl,, vista l’offerta vantaggiosa 

per l’ENTE in termini economici e di cronoprogramma, l’intenzione di procedere all’affidamento 

diretto delle verifiche  ; 



La soc. CDS S.r.L. riscontrava positivamente con PEC del 03 giugno 2020 trasmettendo 

contestualmente certificato camerale della società e autocertificazioni dei requisiti di cui all’art. 80 

del D.Lgs n.50/2016 da parte di tutti i componenti costituenti la società, nelle more della verifica 

da parte del servizio della sussistenza dei requisiti, all’atto di stipula del contratto; 

Nel contempo tramite l’U.O.A Attuazione Politiche di Coesione , trattandosi di fondi “Patto per  

“Napoli” procedeva ad inoltrare le richieste formali per la verifica dei requisiti. 

Attestato: 

-che per il servizio oggetto del presente provvedimento, trattandosi di procedura ex art 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs 50/2016, in conformità ai contenuti delle “linee guida per la stipula dei contratti 

pubblici”, approvate con deliberazione di G.C. n. 146 del 10 marzo 2016, si ricorrerà alla stipula di 

scrittura privata semplice; 

-che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dagli artt. 13 

comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, nonché nel 

rispetto dell’ex art.6bis L. 241/1990, introdotto con L. 190/2012 (Art. 1 comma 4) e degli artt. 7 e 

9 del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di Giunta Comunale 

254/2014; 

Visti: 

- l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- il D.lgs n.56 del 19 Aprile 2017 

- gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000; 

- l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001; 

- la deliberazione di G.C. n. 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti. 

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente trascritti e confermati in questa 

parte dispositiva: 

-di affidare i servizi di  diagnostica strutturale come da schema allegato , propedeutica alla 

Progettazione per opere integrative di sicurezza antisismica e rifunzionalizzazione impiantistica e 

antincendi -IC 52° Circolo Didattico Minniti- plesso la Loggetta", alla società di diagnostica 

strutturale CDS Srl con sede in Salerno, via Acquasanta, 31- P.IVA  : 05227470654; 

 

Importo affidato: € 27.177,00 + IVA pari ad € 33.155,94, da impegnare : 

 

Cap. 256150 – art. 12 – cod. bil. 01.05-2.02.01.09.019, E.P.2020   

 

Dare atto: 

- che nel Q.E.  della determina di affidamento n. 1 del 13 maggio 2020 reg. 586 del 19 /05/2020 

sono inoltre già state previste spese per indagini, accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

pari ad € 35.000,00  + IVA   per un  totale di €  42.700,00  e ci si riservava di affidarle con 

successivo atto; 

- dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, così come 

coordinato con il D.Lgs. n. 118/2011 ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; D.lgs. 118 /2011 e 

126/2014; 

- Con D. lgs n. 18 del 17/03/2020, l termine di approvazione del Bilancio Comunale è stato 

prorogato al 31 Luglio 2020; 
-che il presente impegno viene assunto nel rispetto dell’art. 163 commi 3-5 del D.lgs 267/2000; 

-che gli elementi di cui all'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 sono espressamente enunciati in 

narrativa; 



- che in applicazione dell'art. 2, comma 3, del codice di comportamento dei dipendenti del Comune 

di Napoli, adottato in applicazione del D.P.R. n. 62/2013, in fase di predisposizione del contratto, 

si provvederà ad inserire le previste sanzioni, in congruenza con le percentuali indicate nello stesso 

codice. Inoltre l'aggiudicatario dovrà osservare quanto disposto dall'art. 17 comma 5 del medesimo 

codice di comportamento, consapevole delle conseguenze previste dall'art. 53 comma 16 ter del 

Decreto Legislativo 165/2001; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 8 D.lgs. 50/2016, vista l’urgenza, si da avvio alle esecuzione 

anticipata delle prestazioni richieste e propedeutiche alla progettazione esecutiva; 

-che la presente determina di affidamento definitivo e la relativa e successiva scrittura privata tra le 

parti è condizionata dall’esito positivo delle verifiche e quindi sotto clausola risolutiva del rapporto  

nel caso i cui l’aggiudicatario  dovesse risultare privo dei requisiti di carattere generale e speciale. 

Si attesta in ordine al presente provvedimento ai sensi dell'art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 

13, c.1 lett. b) ed art.17 c.2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni, approvato con 

Deliberazione Consiliare n. 4 del 28.02.2013, la regolarità e correttezza dell'attività amministrativa. 

Si dispone la trasmissione del presente provvedimento alla Direzione Centrale Servizi Finanziari 

per la prenotazione della spesa e al Dipartimento Segreteria Generale - Servizio Segreteria della 

Giunta Comunale per la pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Napoli ai sensi di legge. 

 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti 

complessivamente da n.  14  pagine firmate digitalmente: 

-  determina n. 1 del 13 maggio 2020 – (All_1082_004_01); 

- elenco delle attività di indagini richieste - (All_1082_004_02). 

sottoscritta digitalmente dal 
    Dirigente del Servizio Tecnico Scuole 

             Arch. Alfonso Ghezzi  

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi 

dell’art.22 D.LGS. 82/2005 

 

 


		2020-06-03T11:46:44+0000
	ALFONSO GHEZZI




